ПРОТОКОЛ
заседания Общественного совета при Министерстве

цифровой экономики и конкуренции Ульяновской области

25.04.2019 № Ц

Председательствующий на заседании Общественного совета при
Министерстве цифровой экономики и конкуренции Ульяновской области -
Ягфаров О.М.

Секретарь Общественного совета при Министерстве цифровой
экономики и конкуренции Ульяновской области -  Солдаткина Н.В.

Присутствующие члены Общественного совета: Гибатдинов P.M., Исайчев
В.А., Круглов М.Г., Коротин Ю.Ю., Смолькин В.П., Сергеев В.А., Рюмина Н.А.

Участвовали в заочном голосовании: Можейко Н.Д.

Приглашённые на заседание:
Катрачева С.И. -  исполняющий обязанности начальника отдела

правового обеспечения и контрольной (надзорной) деятельности департамента
реформирования контрольной (надзорной) деятельности, правового
и финансового обеспечения Министерства цифровой экономики и конкуренции
Ульяновской области;

Седова О.В. -  заместитель директора департамента -  начальник отдела
планирования, бухгалтерского учёта и отчётности департамента
реформирования контрольной (надзорной) деятельности, правового
и финансового обеспечения Министерства цифровой экономики и конкуренции
Ульяновской области;

Исаев А.С. -  ведущий специалист управления по общественным проектам
администрации Губернатора Ульяновской области.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Рассмотрение отчёта о выполнении мероприятий ведомственной

программы «Противодействие коррупции в Министерстве цифровой экономики
и конкуренции Ульяновской области» на 2019-2021 годы
за 1 квартал 2019 года.

Докладчик -  Катрачева С.И.

2. Рассмотрение проекта приказа Министерства цифровой экономики
и конкуренции Ульяновской области «Об Общественном совете при
Министерстве цифровой экономики и конкуренции Ульяновской области».

Докладчик -  Катрачева С.И.

3. Рассмотрение проекта приказа Министерства цифровой экономики
и конкуренции Ульяновской области «О внесении изменений в приказ
Министерства развития конкуренции и экономики Ульяновской области

2

от 04.05.2018 № 01-123» (приказ от 04.05.2018 № 01-123 «Об утверждении
состава Общественного совета при Министерстве цифровой экономики
и конкуренции Ульяновской области»).

Докладчик -  Катрачева С.И.

4. Рассмотрение доклада по исполнению областного бюджета
Ульяновской области за 1 квартал 2019 года.

Докладчик -  Седова О.В.

1. СЛУШАЛИ:
Катрачеву С.И. о выполнении мероприятий ведомственной программы

«Противодействие коррупции в Министерстве цифровой экономики
и конкуренции» на 2019-2021 годы за 1 квартал 2019 года (отчёт прилагается).

Гибатдинов P.M. задал вопрос Катрачевой С.И., чем обусловлена
необходимость включения в ведомственную программу информации
о проведении мероприятий по заключению концессионных соглашений.

Катрачева С.И. пояснила, что есть необходимость
в рассмотрении инициатив о заключении концессионных соглашений
и проектов государственно-частного партнёрства, выдвинутых
исполнительными органами государственной власти, а также рассмотрении
предложений частных партнёров о заключении концессионных соглашений и
реализации разработанных проектов государственно-частного партнёрства,
данные мероприятия предусмотрены в Карте коррупционных рисков
Министерства.

РЕШИЛИ:
Одобрить отчёт о выполнении мероприятий ведомственной программы

«Противодействие коррупции в Министерстве цифровой экономики
и конкуренции Ульяновской области» на 2019-2021 годы за 1 квартал 2019
года.

Проголосовали:
за - 9;
против - 0;
воздержались - 0
Принято единогласно.

2. СЛУШАЛИ:

Катрачева С.И. рассказала, что проект приказа Министерства цифровой
экономики и конкуренции Ульяновской области «Об Общественном совете при
Министерстве цифровой экономики и конкуренции Ульяновской области»

3

(далее -  проект приказа) разработан в связи с переименованием Министерства
развития конкуренции и экономики Ульяновской области на Министерство
цифровой экономики и конкуренции Ульяновской области (изменения от
20.12.2018 № 30/666-П «О внесении изменений в постановление Правительства
Ульяновской области от 14.04.2014 № 8/125-П»).

Также проект приказа привели в соответствие принятым нормам и
положениям закона Ульяновской области от 23.12.2016 № 202-30
«Об Общественной палате Ульяновской области», постановления
Правительства Ульяновской области от 19.07.2018 № 329-П «О порядке
образования общественных советов при исполнительных органах
государственной власти Ульяновской области, возглавляемых Правительством
Ульяновской области».

РЕШИЛИ:
Одобрить проект приказа Министерства цифровой экономики и

конкуренции Ульяновской области «Об Общественном совете при
Министерстве цифровой экономики и конкуренции Ульяновской области».

Проголосовали:
за - 9;
против - 0;
воздержались - 0
Принято единогласно.

3. СЛУШАЛИ:

Катрачева С.И. рассказала о проекте приказа «О внесении изменений в
приказ Министерства развития конкуренции и экономики Ульяновской области
от 04.05.2018 № 01-123», который разработан в связи с переименованием
Министерства развития конкуренции и экономики Ульяновской области на
Министерство цифровой экономики и конкуренции Ульяновской области
(изменения от 20.12.2018 № 30/666-П «О внесении изменений в постановление
Правительства Ульяновской области от 14.04.2014 № 8/125-П»).

Обратила внимание, что в проекте приказа преамбула излагается в новой
редакции, а также, что состав Совета при Министерстве дополнен независимым
экспертом, уполномоченным на проведение независимой антикоррупционной
экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых
актов, директором областного государственного казённого учреждения «Центр
мониторинга деятельности регулируемых организаций Ульяновской области»
Трошиной Л.В.

РЕШИЛИ:
Одобрить проект приказа Министерства цифровой экономики и

конкуренции Ульяновской области «О внесении изменений в приказ

4

Министерства развития конкуренции и экономики Ульяновской области от
04.05.2018 №01-123».

Проголосовали:
за - 9;
против - 0;
воздержались - 0
Принято единогласно.

4. СЛУШАЛИ:

Седова О.В. доложила, что общий объём доходов областного бюджета
Ульяновской области, администрируемых Министерством развития
конкуренции и экономики Ульяновской области за 1 квартал 2019 года
сложился в сумме 436,8 тыс. рублей.

Также рассказала про бюджетные ассигнования на реализацию
непрограммных мероприятий:

1. Ассигнования бюджету муниципального образования «город
Ульяновск» на финансовое обеспечение расходного обязательства, связанного с
установлением регулируемых тарифов на регулярные перевозки пассажиров и
багажа городским наземным электрическим транспортом по муниципальным
маршрутам таких перевозок в границах муниципального образования «город
Ульяновск»

Обратила внимание, что финансирование не осуществлялось, так как не
предоставлена заявка г.Ульяновск.

2. Ассигнования на внесение членского взноса Ульяновской области в
Ассоциацию экономического взаимодействия субъектов Российской
Федерации «Ассоциация инновационных регионов России» на 2019 год.
Оплачено 100%.

3. Субсидии бюджетам муниципальных образований Ульяновской
области, в состав территорий которых входят монопрофильные населенные
пункты, на софинансирование расходных обязательств, возникающих в связи с
реализацией органами местного самоуправления указанных муниципальных
образований планов и программ комплексного социально-экономического
развития монопрофильных населенных пунктов, а также организацией
строительства (реконструкции) объектов социальной, транспортной и
инженерной инфраструктуры, необходимых для диверсификации экономики
монопрофильных населенных пунктов.

Отметила, что для предоставления субсидии необходимо провести
конкурсные процедуры, на сегодняшний день конкурс не проведён.

Доложила о бюджетных ассигнованиях на реализацию государственной
программы Ульяновской области «Формирование благоприятного
инвестиционного климата в Ульяновской области» на 2014-2021 годы, и про
подпрограммы, предусмотренные данной программой.

Ответила на вопросы членов Общественного совета при Министерстве.

5

РЕШИЛИ:
Одобрить отчёт по исполнению областного бюджета Ульяновской области за

2018 год Министерства развития конкуренции и экономики Ульяновской области.
Проголосовали:
за - 9;
против - 0;
воздержались - 0
Принято единогласно.

С

Председательствующий

Секретарь

О.М.Ягфаров

Н.В.Солдаткина